
 
 

            COMUNE DI NOCERA TERINESE 

   (PROVINCIA DI CATANZARO)  

           copia 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 138 

  

DEL 13.11.2020 

 

OGGETTO:  : Ricorso al TAR Calabria Catanzaro - Sez. I^, per motivi 
aggiunti, promosso da Macchione Gregorio nel procedimento iscritto al nr. 
140/2020 reg. ric.. Incarico difesa  

 

L’anno Duemilaventi il giorno Tredici (13) del mese di Novembre  alle ore 11:20 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.04/2020, la Giunta 
Comunale, appositamente convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

 
COMPONENTI 

  
PRESENZE 

 
ASSENZE 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

 
X 

 

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

 
X 

 

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

 
X 

 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

 
X 

 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
DIMISSIONARIO 

 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art. 
97,comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale D.ssa  Rosetta Cefalà, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
            PRESIEDE IL SINDACO ING. ANTONIO ALBI, il quale  constatato che gli intervenuti nelle modalità di 
videoconferenza  sono in numero  legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
           Ai fini della legalità della seduta, il Segretario Comunale attesta che: 
           Il Sindaco,  l’Assessore Grandinetti Walter sopra generalizzati, ed il Segretario Comunale   dalla 
sala consiliare   del Comune di Nocera Terinese, muniti dei dispositivi individuali di protezione e disposti 
assicurando la distanza minima interpersonale stabilita con i provvedimenti governativi emanati in 
relazione all’emergenza sanitaria da covid-19 ; 
 Il Vice Sindaco Cardamone Francesco e l’Ass.re Vaccaro Patrizia  dalle rispettive  abitazioni  ove 
risiedono, sono collegati contemporaneamente in videochiamata, mediante la piattaforma “GLOOGLE 
MEET”; 
tutti i presenti sono stati identificati con certezza; 
tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire  nella discussione. Il collegamento si chiude alle 
ore 12:10. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 

 che con Delibera di G.C. n. 21 dell’11.2.2020 veniva conferito incarico legale all’Avv. 

Alfredo Gualtieri, del Foro di Catanzaro, con studio legale a Catanzaro, affinché 

difendesse questo Ente nel procedimento innanzi al TAR Calabria Catanzaro iscritto al 

nr. 140/2020 reg. ric. promosso da Macchione Gregorio; 

 che con successive Delibera di G.C. n. 30 del 3.3.2020 veniva confermato incarico al 

medesimo professionista per la difesa dell’Ente in conseguenza del ricorso per motivi 

aggiunti proposti nel detto procedimento; 

CONSIDERATO 

 che è stato proposto, dallo stesso Macchione Gregorio, nel medesimo procedimento, 

ulteriore ricorso per motivi aggiunti, acquisito al nr. 7373 del 29.10.2020; 

RITENUTO che, a tutela degli interessi dell’Ente, per come già in precedenza deliberato, è 

opportuno resistere anche al succitato ricorso per motivi aggiunti, confermando l’incarico di 

difesa del Comune all’avv. Alfredo Gualtieri; 

DATO ATTO: 

 che l’Amministrazione, al fine di tutelare i legittimi interessi dell’Ente, 

intende autorizzare il Sindaco a costituirsi nel giudizio citato conferendo incarico legale 

per la difesa tecnica dell’Ente con mandato all’Avv. Alfredo Gualtieri del foro di 

Catanzarocon studio legale a Catanzaro in Via Vittorio Veneto n.48, il quale, 

appositamente contattato per le vie brevi, stante la necessità di tempestiva 

costituzione in giudizio innanzi al TAR Calabria, a pena delle decadenze previste dal 

codice di rito, si è reso immediatamente disponibile ad assistere l’Ente nella 

controversia de qua, quantificando in euro 2.000,00, oltre oneri di legge il compenso 

professionale; 

 che l’Avv. Alfredo Gualtieri ha già comunicato di avere giudizi pendenti (quale 

difensore) contro il Comune di Nocera Terinese (sia pure in materia diverse del 

contenzioso di che trattasi) ma che la fattispecie non comporta, ai sensi dell’art. 39 del 

D.lgs. 33/2013 motivi di conflitto di interessi, né si avvisa interferenza di attività, 

trattando di soggetti e materia del contendere differenti; 

EVIDENZIATO che l’amministrazione in carica, avendo piena fiducia nelle qualità professionali, 

del legale suddetto intende confermare allo stesso l’incarico; 

RITENUTO di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, gli adempimenti 

conseguenziali, tra i quali l’adozione della determinazione di impegno di spesa di Euro 2.000,00, 

oltre oneri di legge (15% spese generali, 4% Cassa avvocati, 22% IVA,) 

Visto il Piano  Provvisorio  della  Performance  2020/2022  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.     

104  del 04.09.2020, ad integrazione del PEG provvisorio 2020 approvato con delibera di G.C. n. 



92 del 07.08.2020; 

VISTO il DUP 2020/2022 approvato con Delibera di C.C. del 4.11.2020; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 17 del 4.11.2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario pluriennale 2020/2022; 

Visto il PTPCT 2020/2022 approvato con delibera di G.C. n. 16 del 31.01.2020; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della presente proposta ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art.147 bis comma 1 del 

D.Lgs. del 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

La premessa narrative costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

1. di resistere anche ai motivi aggiunti (acquisiti con prot. nr. 7373 del 29.10.2020) proposti nel 

ricorso n. 140/2020 reg. ric.  pendente dinanzi al TAR Calabria proposto dal Sig. Macchione 

Gregorio, autorizzando il Sindaco a stare in giudizio in nome e per conto dell’Ente che 

legalmente rappresenta. 

2. di confermare l’incarico legale all’Avv. Alfredo Gualtieri, del Foro di Catanzaro, con studio 

legale a Catanzaro in Via Vittorio Veneto,  già conferito con delibera di G.C. n. 21 dell’11.2.2020. 

Delibera di G.C. n. 30 del 3.3.2020. 

3. di riservare a separato atto del Responsabile dell’Area Amministrativa- servizio contenzioso, 

il successivo impegno di spesa di € 2.000,00 oltre oneri di legge, come in premessa. 

4. di trasmettere al legale di cui sopra, per opportuna conoscenza, copia della presente 

deliberazione. 

5. di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio 

on-line e nella Sezione Amministrazione Trasparente, sottocategoria di 1° livello “Consulenti e 

collaboratori”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

6. comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari.  

7. di dichiarare la presente deliberazione – con separata votazione unanime – immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, stante l'urgenza di 

provvedere in merito. 



x 

 

 
 

Proposta di deliberazione per: 

Giunta Comunale 

   Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Ricorso al TAR Calabria Catanzaro - Sez. I^, per motivi aggiunti, promosso da Macchione 

Gregorio nel procedimento iscritto al nr. 140/2020 reg. ric.. Incarico difesa 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal 

D.L. 174/2012, convertito in legge  213/2012 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Visto,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata.  

Nocera Terinese , lì 04/11/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   f.to    Giovanni Eugenio Macchione 

PARERE DI REGOLARITA’ 
CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

Nocera Terinese, lì 04/11/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Giovanni Eugenio Macchione 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonbio Albi f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per  rimanervi per  15  

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì 1 3 . 1 1 . 2 0 2 0                     Il Segretario  Comunale 

f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale,  VISTI  gli Atti  d’Ufficio 

ATTESTA 
 

 che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituziona- le di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1,  della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in 

data _13.11.2020__   prot. n. _7718__; 

 

 che la presente Deliberazione è  divenuta   esecutiva in data  _13.11.2020__; 
 
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì _13.11.2020_ 
 
 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

   

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì _13.11.2020___  

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

x 


